
COMUNE DI MASULLAS
PROVINCIA DI ORISTANO

COPIA

 Determinazione Servizio Sociale

N. 20 DEL 25-01-2021

Oggetto: Emergenza sanitaria legata alla diffusione del Virus Covid 19. Misure
urgenti di solidarietà alimentare in attuazione del Decreto legge n. 154 del 23
Novembre 2020 art. 2 Ristori Ter. Riapertura termini per la presentazione
istanze d'accesso alla misura.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il decreto del Sindaco n. 5 in data 11.11.2020 con il quale la Dott.ssa Elisa Pinna è stata
nominata Responsabile del Servizio Finanziario, Personale e Sociale.

Richiamati i seguenti atti:
- lo Statuto Comunale.;
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il Regolamento comunale di contabilità;
- il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e del Programma triennale per la
trasparenza 2020/2022;
- il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni;
- il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Masullas.

Visti:
- il D.lgs. 267/2000;
- il D.Lgs. 118/2011;

Richiamati inoltre:
- la delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 19.12.2019 con la quale è stato approvato il
D.U.P. Semplificato 2020/2022;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 19.12.2019 con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione 2020/2022;

Dato atto che:



- l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dalla Dott.ssa Mura
Martina in qualità di Responsabile del procedimento del Servizio Sociale;
- ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. ii. non è stata rilevata la
presenza di situazioni di conflitto di interesse;
- il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel
Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni.

Premesso che con Delibera del 13/01/2021 il Consiglio dei Ministri ha dichiarato la proroga dello
stato di emergenza su tutto il territorio nazionale, relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza
di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, fino a tutto il 30/04/2021;

Visti i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri emanati a decorrere dal mese di febbraio 2020,
con i quali sono state disposte misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da
covid-19 sul territorio nazionale;

Visto il D.P.C.M. del 14.01.2021 con il quale il Presidente del Consiglio dei Ministri ha adottato
nuove restrizioni alla luce degli ultimi dati epidemiologici che analizzano una costante crescita delle
infezioni da Covid-19;

Visto il Decreto Legge n.154 del 23 novembre 2020 nell'art.2, cosiddetto "Ristori Ter”, e da
quest’ultimo richiamata la Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 29
marzo 2020 in relazione al persistere della situazione economica determinatasi per effetto delle
conseguenze dell’emergenza Sars Covid -19, che per venire incontro alle esigenze indifferibili di quei
nuclei familiari in difficoltà, dispone la distribuzione ed il pagamento di un importo complessivo di €
400.000.000,00 in favore dei Comuni, da impiegare nell’acquisizione di buoni spesa e/o per l’acquisto
di generi alimentari presso esercizi commerciali contenuti in un elenco pubblicato da ciascun Comune
sul proprio sito istituzionale;

Viste le Ordinanze del Presidente della Regione Sardegna aventi ad oggetto “Ulteriori misure per la
prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

Considerato che in ragione delle disposizioni, nazionali e regionali sin qui emanate, che hanno
determinato la sospensione di un considerevole numero di attività commerciali ed industriali, risulta
sensibilmente aumentata la platea di nuclei familiari in difficoltà che non riescono ad acquistare
alimenti e beni di prima necessità;

Considerato che con il Decreto Legge n.154 del 23 novembre 2020 art.2,  è stato assegnato al
Comune di Masullas l’importo  pari a euro 9.402,92;

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 14 del 01.04.2020 con la quale si operava una
variazione in bilancio e contestualmente si  stabilivano criteri e modalità di utilizzo delle risorse
economiche  disponibili  per l’attivazione  delle misure di solidarietà alimentare intese a soddisfare
bisogni primari, rivolte alle fasce deboli della popolazione già provate dagli effetti economici e
psicosociali connessi alle misure di contenimento delle pandemia, prevedendo sia la formula dei
Buoni Spesa sia l’erogazione diretta di generi alimentari;

Vista la Determinazione Area sociale n. 38 del 2.4.2020 con la quale si approvava il
Bando/Disciplinare coi criteri e modalità di erogazione delle misure di solidarietà alimentare intese a
soddisfare i soddisfare bisogni primari rivolte alle fasce deboli della popolazione, prevedendo sia la
formula dei Buoni Spesa sia l’erogazione diretta di generi alimentari;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 46 del 30.11.2020 mediante la quale è stata predisposta la
variazione di bilancio  per l’inserimento delle somme  assegnate al comune per fronteggiare
l’emergenza alimentare e l’affidamento all’Operatore Sociale Martina Mura dell’istruttoria per
l’assegnazione dei generi alimentari spesa;

Determinazione Servizio Sociale n.20 del 25-01-2021 COMUNE DI MASULLAS

Pag. 2



Dato atto che la platea dei destinatari verrà individuata, ai sensi di quanto disposto all’art. 2, comma
6, della citata Ordinanza Protezione Civile, dall’ufficio dei servizi sociali di ciascun Comune;

Vista la Determinazione dell’Area Sociale n. 124 del 04.12.2020 con la quale si approvava l’Avviso ai
cittadini per l’erogazione dei generi alimentari e di prima necessità, al fine di raccogliere le istanze e
definire la platea dei beneficiari;

Vista la Determinazione n. 126 del 14.12.2020 con la quale si approvava l’elenco dei 29 beneficiari
alla misura di solidarietà alimentare, relativa all’istruttoria delle istanze giunte in seguito all’Avviso
pubblico del dicembre 2020, per un fabbisogno totale  pari a €.5.280,00;

Tenuto conto che nella succitata Determinazione si stabiliva di utilizzare le somme non utilizzate pari
a  €. 4.122,92 residuate dal finanziamento D.L. n.154 del 23 novembre 2020 art.2, in una fase
successiva alla erogazione della prima tranche, prevedendo un nuovo Avviso Pubblico di riapertura
termini presentazione istanze d’accesso alla misura di emergenza alimentare, in modo da poter
soddisfare eventuali criticità che si fossero presentate nel corso del mese di gennaio 2021;

Ritenuto opportuno provvedere alla riapertura termini di presentazione istanze d’accesso alla misura
emergenza alimentare da crisi epidemiologica da Covid -19;

Vista la proposta del Responsabile di Procedimento ed espresso parere favorevole in merito alla
regolarità tecnica e contabile dell'atto ai sensi dell'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000;

DETERMINA

Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

Di stabilire un nuovo Avviso Pubblico di riapertura termini presentazione istanze d’accesso alla
misura di emergenza alimentare da Covid-19, dal 26 Gennaio al 29 gennaio 2021;

Di dare atto che ai sensi della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni verrà data
ampia pubblicizzazione al presente avviso, presso l’Albo Pretorio on-line del Comune e sul sito
internet  istituzionale del Comune www.comune.masullas.or.it

Dare atto che con la sottoscrizione della presente determinazione si rilascia contestualmente il parere
favorevole di regolarità dell’atto, attestandosi la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa
in essere.

Di trasmettere il presente atto:
al Servizio Finanziario per quanto di competenza ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs.
267/2000, introdotto dalla L. 213/2012;
al Responsabile del Procedimento per la pubblicazione all’albo pretorio on line nel sito
istituzionale dell’Ente all’indirizzo www.masullas.gov.it.

Masullas, 25.01.2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to  Dott.ssa Pinna Elisa

Determinazione Servizio Sociale n.20 del 25-01-2021 COMUNE DI MASULLAS

Pag. 3

http://www.comune.masullas.or.it/


Copia conforme all’originale per uso amministrativo
Masullas 25-01-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Dott.ssa Pinna Elisa

Determinazione Servizio Sociale n.20 del 25-01-2021 COMUNE DI MASULLAS

Pag. 4


